

教育研究評議会（第10回）議事要録

日 時 令和5年2月8日（水）午後3時00分～午後4時38分
場 所 大会議室
出 席 者 学長外18名
欠 席 者 附属幼稚園長

配 付 資 料 資料1 「国立大学法人宮城教育大学ハラスメントの防止等に関する規程の一部改正について（案）」
資料2 「国立大学法人宮城教育ハラスメントに関して職員が認識すべき事項についての指針の一部改正について（案）※修正版」
資料3 「国立大学法人宮城教育大学ハラスメントに関する相談員の選出及び苦情相談への対応の指針の一部改正について（案）」
資料4 「国立大学法人宮城教育大学における公的研究費の適正な使用に関する行動規範の制定」
資料5 「国立大学法人宮城教育大学における公的研究費不正使用防止計画の制定」
資料6 「客員准教授の選考について」
資料7 「アドミッションオフィス規程の一部改正について（特命教授等）新旧対照表」、
「特命教授規程の一部改正について（特命准教授等を追加）新旧対照表」
資料8 「宮城教育大学公開教員研修規程の一部改正について（案）」
資料9 「令和5年度非常勤講師年齢制限該当者について」
資料10 「附属図書館開館時間の変更について」、
「2018_2022 時間別在館者数」
資料11 「国立大学法人宮城教育大学情報セキュリティ対策基本規程の制定について」
資料12 「国立大学法人宮城教育大学情報セキュリティポリシーの一部改正について」
資料13 「国立大学法人宮城教育大学全学認証基盤運用管理規程の制定について」
資料14 「令和5年度学内予算配分における研究活動支援に係る経費措置の骨格の改正」
資料15 「令和5年度以降の社会教育主事資格関連科目の取扱いについて」
資料16 「R5年度各種会議開催予定表（案）」
資料17 「本学の今後の経営見通しと令和5年度学内予算配分方針」、
「令和5年2月作成本学教育学部、教職大学院志願者数の推移と大学経営、財務面への影響」

議 事

○議事要録の確認

1月11日開催の教育研究評議会（第9回）の議事要録は、原案どおり確認された。

○審議事項

1. 教員の退職について

学長から、安藤 明伸 教授が令和5年3月31日付けで退職されることについて説明があり、審議の結果、承認した。

2. 国立大学法人宮城教育大学ハラスメントの防止等に関する規程の一部改正について
総務担当理事から、配付資料1に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
3. 国立大学法人宮城教育大学ハラスメントに関して職員が認識すべき事項についての指針の一部改正について
総務担当理事から、配付資料2に基づき説明があり、資料内の奨学金部分の記述について意見交換が行なわれた後、案のとおり、承認された。
4. 国立大学法人宮城教育大学ハラスメントに関する相談員の選出及び苦情相談への対応の指針の一部改正について
総務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
5. 国立大学法人宮城教育大学における公的研究費の適正な使用に関する行動規範の制定について
総務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
6. 国立大学法人宮城教育大学における公的研究費不正使用防止計画の制定について
総務担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
7. 客員准教授の選考について
連携担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
8. 宮城教育大学アドミッションオフィス規程等の一部改正について
事務局長から、配付資料7に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
9. 宮城教育大学公開教員研修規程の一部改正について
連携担当理事から、配付資料8に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
10. 令和5年度大学非常勤講師年齢制限該当者特別理由書について
学務担当副学長から、配付資料9に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
11. 附属図書館開館時間の変更について
附属図書館長から、配付資料10に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
12. 国立大学法人宮城教育大学情報セキュリティ対策基本規程の制定について
情報活用能力育成機構長から、配付資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
13. 国立大学法人宮城教育大学情報セキュリティポリシーの一部改正について
情報活用能力育成機構長から、配付資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
14. 国立大学法人宮城教育大学全学認証基盤運用管理規程の制定について
情報活用能力育成機構長から、配付資料13に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

15. 令和5年度学内予算配分における研究活動支援に係る経費措置の骨格の改正について
研究振興部会長から、配付資料14に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
16. 令和5年度以降の社会教育主事資格関連科目の取扱いについて
学務担当副学長から、配付資料15に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
17. その他
なし

○報告事項

・総務担当理事

- (1) 令和5年度会議日程について
配付資料16に基づき報告があった。

・財務担当理事

- (1) 本学の今後の経営見通しと令和5年度の学内予算配分方針について
配付資料17に基づき報告があった。

・連携担当理事

なし

・学務担当副学長

なし

○その他

- ・教員の入れ替え状況について質問があり、学長より本学の人事に関する方針について説明があった。

以上